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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Náklady spojené se zásobami v podniku“ se v teoretické části zabývá

problematikou nákladů, jejich klasifikací a členěním. Dále je zde popsána problematika

skladování zaměřená na funkce, význam skladování a na sklady samotné. V praktické části

je představena firma Antonín Jelínek a oblast jejího podnikání. Hlavní podstata je zaměře-

na na náklady spojené se zásobami a řešení problematických oblastí nákladů. V závěru jsou

navržena možná doporučení pro snížení nákladů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis „Costs associated with stocks in company" deals with the issue

of costs, their classification and division in the theoretical part. Next there is described

the issue of storage, focused on functions, the meaning of storage and stores. In the practi-

cal part there is introduced the firm Antonín Jelínek and the areas of its business. The main

substance is concentrated on the costs of stock and the dealing with problematic part

of costs. In the end there is suggested an advice for the reduction of costs.
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ÚVOD

V podnikání je důležité vytvářet a maximalizovat zisk. Jedním z předpokladů maximaliza-

ce zisku je snižování nákladů.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nákladů spojených se zásobami v podniku.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje především nákladům. Podrobněji je popsána

klasifikace nákladů, členění nákladů a dále jsou definovány logistické náklady. Další oblast

se zaměřuje na skladování, sklady, manipulační a přepravní jednotky. Poslední část je vě-

nována zásobám, jejím druhům a členění nákladů na zásoby.

Cílem bakalářské práce je nalézt a vymezit problematické oblasti nákladů spojených

se zásobami v daném podniku, zhodnotit možnosti snížení nákladů a navrhnout opatření

pro jejich minimalizaci.

V praktické části je představena firma Antonín Jelínek, její historie, zaměstnanci, výroba

a výrobky, konkurence a klíčoví dodavatelé. Další část se zaměřuje na sklady, výrobny,

balení a expedici. Je proveden přehled nákladů spojených se zásobami za rok 2010 a 2011.

Na základě rozboru nákladů jsou vymezeny problematické oblasti s vysokými náklady

a provedena možná doporučení, návrhy řešení na zlepšení vedoucí ke snížení nákladů.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty veškeré poznatky čerpané ze zjištěných informací

ve firmě a následně uvedeny výsledky řešení snižování nákladů. Minimalizace podniko-

vých nákladů je důležitou prioritou každé firmy. Dřív než začne firma snižovat své nákla-

dy, měly by být zhodnoceny i všechny důležité faktory týkající se kvality, protože snižovat

náklady na úkor kvality by mohlo být pro firmu nebezpečné například v podobě ztráty

svých zákazníků.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Náklady podniku představují peněžní vyjádření spotřebovaných výrobních faktorů (činite-

lů, zdrojů), tedy vstupů do výroby. Charakteristickým jevem je jejich účelnost. Vztahují se

ke konkrétním výrobkům nebo službám. Jsou adresné (např. nářadí) a neadresné (např.

energie). Náklady jsou jedním z nejdůležitějších ukazatelů hospodárnosti.

1.1 Klasifikace nákladů

Klasifikace nákladů se uplatňuje pro hodnocení úrovně nákladových položek, dále celko-

vých nákladů podniku a také pro odhalování rezerv jejich snížení. Náklady se můžou roz-

členit na: [13]

a) třídění ve výkazu zisků a ztrát – provozní náklady, finanční náklady a mimořádné

náklady (podle oblasti činnosti),

b) podle nákladových druhů (druhové členění),

c) účelové třídění nákladů,

podle místa a vzniku odpovědnosti (tj, podle vnitropodnikových útvarů),

podle položek kalkulačního vzorce (kalkulační či výkonové členění),

d) podle závislosti na změnách objemu výkonů (kapacitní členění).“ [13]

1.2 Členění nákladů

Náklady můžeme členit podle účetnictví (druhové) a podle vztahu k objemu výroby.

1.2.1 Náklady podle účetnictví

a) Provozní

Provozní náklady souvisejí s hlavní činností firmy, tyto položky jsou svým rozsahem pře-

vládající. Dělí se na interní (vnitřní) a externí (vnější). Do provozních nákladů řadíme spo-

třebu materiálu, mzdové náklady, odpisy, náklady na energii.
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b) Finanční

Finanční náklady souvisejí s vypůjčením nebo půjčením peněz (placené a přijaté úroky)

a operacemi s obchodováním s cennými papíry a kurzové rozdíly. Do finančních nákladů

řadíme úroky z úvěrů, pojistné budov, platby za vedení účtu.

c) Mimořádné

Mimořádné náklady se týkají mimořádných událostí, které se vyskytují nahodile. Mimo-

řádné náklady tvoří: škody, náklady na změnu metody, opravy chybně zaúčtovaných polo-

žek, pokud jde o významné položky.

1.2.2 Náklady podle vztahu k objemu výroby

a) Fixní náklady

Nemění se v závislosti na objemu výroby, resp. mění se skokem při změnách výrobní ka-

pacity nebo při rozsáhlé změně výrobního programu. Patří sem např.: odpisy, mzdy THP

(technicko-hospodářský pracovník), nájemné, leasingové splátky, úroky z půjček atd.

b) Variabilní náklady

Mění se v závislosti na objemu výroby. Patří sem např.: spotřeba jednicového materiálu,

spotřeba technologické energie, mzdy výrobních dělníků. Mění se buď:

stejně rychle → proporcionální náklady (např. spotřeba jednicového materiálu);

rychleji → nadproporcionální (progresivní) náklady (např. mzdy za přesčasovou

práci);

pomaleji → podproporcionální (degresivní) náklady (např. náklady na opravy

a udržování strojního zařízení).

1.3 Logistické náklady

Logistickými náklady je určen objem a struktura logistického procesu, také jeho stav a vý-

voj. Logistické náklady mohou mít následující členění:

„Náklady spojené se zákaznickým servisem.
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Náklady ze ztráty prodejní příležitosti, náklady na vyřizování objednávek, zajištění

náhradních dílů a servisu, náklady spojené s vracením zboží.

Přepravní náklady.

Jsou ovlivněny objemem přepravy, hmotností dodávky, přepravní vzdáleností, mís-

tem původu a určení, druhem přepravy atd.

Skladovací náklady.

Veškeré náklady spojené se změnou počtu nebo umístění skladů.

Náklady na vyřizování objednávek a informatiku.

Náklady na vyřizování objednávek, logistickou komunikaci a prognózování poptáv-

ky.

Množstevní náklady.

Náklady spojené se změnami množství; přípravné náklady, náklady ze ztráty kapa-

city, náklady na manipulaci s materiálem, cenové rozdíly, náklady na objednávky.

Náklady na udržování zásob.

Především náklady, které se mění s objemem zásob; kapitálové náklady, náklady

spojené se službami, náklady na skladování zásob, náklady rizika.“ [6]

1.3.1 Přepravní náklady

Důležitou logistickou činností je vlastní přesun materiálů a zboží z místa vzniku do místa

spotřeby. Přeprava se skládá z výběru způsobu přepravy (např. nákladní automobilové,

letecké, potrubní, železniční, atd.), z výběru přepravní trasy, ze zajištění odpovídající práv-

ním normám a v neposlední řadě také z výběru dopravce. Doprava je často největší samo-

statnou nákladovou položkou.

Do přepravních nákladů patří aktivity spojené s přepravou zboží. Náklady se mění v závis-

losti na objemu dodávky, hmotnosti dodávky, přepravní vzdálenosti, místu původu a místu

určení. Významným činitelem je i zvolený druh přepravy. [9]
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1.3.2 Skladovací náklady

„Skladování se významně podílí na tvorbě užitné hodnoty prostřednictvím času a místa.

Skladování umožňuje, aby bylo zboží vyrobeno a uchováno pro pozdější spotřebu. Je vhod-

né zboží skladovat poblíž místa následné spotřeby nebo místa další přepravy.

Skladovací náklady vznikají v procesu skladování a uskladnění zboží a ve své podstatě jsou

ovlivněny výběrem místa výrobních kapacit a skladů podniku, Zahrnují všechny náklady,

které vznikají v návaznosti na změnu počtu nebo změnu umístění skladů.

Určení lokalit pro výrobní kapacity a sklady podniku jsou zásadní strategická rozhodnutí,

která ovlivní nejen náklady na dopravu surovin směrem dovnitř a náklady na přepravu

hotových výrobků směrem ven, ale rovněž úroveň zákaznického servisu a rychlost odezvy.


[…]

Pomazánka česneková 1000 77,41 5
Pomazánka sardinková 1000 117,58 5
Pomazánka palivec 1000 85,65 5
Pomazánka topinková 1000 90,43 5
Šlehaná niva 1000 142,75 5
Pomazánka aLa krab 1000 83,83 5

Saláty volně vážené
Název výrobků Hmotnost Cena Trvanlivost

g bez DPH dny
Salát bramborový 1000 56,81 5
Salát pařížský 1000 90,27 5
Salát vlašský 1000 73,79 5
Salát vajíčkový 1000 77,96 5
Salát vajíčkový 500 45,96 5
Salát družstevní 1000 77,41 5
Salát družstevní 500 42,29 5
Salát rybí 1000 84,62 5
Salát rybí 500 49,06 5
Salát sýrový s jogurtem 1000 74,25 5
Salát sýrový s jogurtem 500 43,96 5
Salát feferonový 1000 88,22 5

Salát feferonový 500 48,00 5
Salát cheef 1000 122,20 5
Salát šopský 1000 78,84 5
Salát šopský 500 43,74 5

Saláty volně vážené a balené
Název výrobků Hmotnost Cena Trvanlivost

g bez DPH dny
Salát pařížský 130 15,27 7
Salát vlašský 130 13,15 7
Salát vajíčkový 130 13,20 7
Salát družstevní 130 13,18 7
Salát rybí 130 13,70 7
Salát neapolský 130 15,27 7
Salát holandský 130 14,23 7
Salát šopský 130 13,83 7
Salát křenový 130 12,12 7
Salát feferonový 130 15,27 7
Salát zelný 130 10,56 7
Salát sýrový s jogurtem 130 14,60 7
Salát orient 130 11,36 7
Salát tuňákový 130 17,39 7
Salát zeleninový s uzeninou 130 13,12 7
Salát hermelínový s jogur-

130 13,96 7
Salát rajčatový s jogurtem 130 11,58 7
Salát berlínský 130 12,65 7
Salát cheef 130 18,44 7
Salát bretaňský 130 14,76 7
Salát pařížský 500 49,59 5
Salát vlašský 500 43,88 5
Salát bramborový 500 30,82 5
Salát neapolský 500 48,00 5
Salát holandský 1000 77,96 5
Salát holandský 500 48,00 5
Salát orient 1000 67,10 5
Salát tuňákový 1000 113,92 5
Salát tuňákový 500 62,36 5
Salát zeleninový s uzeninou 1000 73,79 5
Salát zeleninový s uzeninou 500 48,00 5
Salát hermelínový s jogur-

1000 87,03 5
Salát hermelínový s jogur-

500 48,00 5
Salát bretaňský 1000 89,25 5
Salát rajčatový s jogurtem 1000 67,62 5
Salát rajčatový s jogurtem 500 39,21 5
Obložené vejce 125 11,73 5
Myslivecké vejce 125 13,97 5
Selské vejce 125 13,97 5

Obložené chlebíčky, jednohubky, talíře
Název výrobků Hmotnost Cena Trvanlivost

g bez DPH dny
Chlebíček šunka, vejce

75 11,07 1

Chlebíček se šunkou 67 9,50 1
Chlebíček speciál 75 11,60 1
Chlebíček se šunkou a sý-

75 11,60 1

Chlebíček s anglickou 70 8,98 1
Chlebíček pálivec 60 8,45 1
Chlebíček s nivou 55 8,45 1
Chlebíček se salámem 71 9,75 1
Chlebíček vajíčkový 70 8,98 1
Chlebíček s debrecínkou 74 11,60 1
Chlebíček šunka a máslo 60 10,88 1
Chlebíček se sýrem 67 10,12 1
Chuťovka s poličanem 21 7,35 1
Chuťovka se sýrem 21 6,78 1
Chuťovka s nivou 18 6,78 1
Chuťovka se šunkou 19 7,35 1
Mísa obložená 800g zá-

195 200,00 1

Mísa obložená 800g speciál 195 240,00 1
Mísa obložená 1000g zá-

195 250,00 1

Mísa obložená 1000g spe-

195 300,00 1
Talíř obložený 200g 195 50,00 1

Obložené bulky, bagety

Název výrobků Hmotnost Cena Trvanlivost
g bez DPH dny

Rohlík obložený 75 8,05 4
Bageta racio 140 11,05 4
Bageta selská 180 13,56 4
Bulka sezam 160 14,06 4
Bageta s uzeným masem 180 16,05 4
Bageta obložená sýrová 160 14,06 4
Bageta sýrová 180 14,55 4
Pletýnka obložená 160 14,55 4
Chléb s vaj. omeletou 180 11,06 4
Bageta Maxi 180 18,06 4
Bageta mls kuřecí 180 16,56 4
Bageta s kuřecím masem 170 12,05 4
Bageta s debrecínkou 160 9,56 4
Bageta šunková 160 11,55 4
Kuřecí tortila 230 90,15 4
Chléb s řízkem 250 78,15 4

Aspikové výrobky
Název výrobků Hmotnost Cena Trvanlivost

g bez DPH dny
Šunkový závitek 130 17,39 4
Rybí očka v aspiku 130 12,56 4
Aspiková miska 130 10,03 4
Aspiková bábovička bal. 140 12,12 4
Prostějovský řez 1000 94,70 2
Vaječná tlacenka 1000 82,09 2
Aspikový dort (kruh) 1800 158,95 2
Aspikový dort (tvar srdce) 1000 117,10 2

Výrobky teplé kuchyně
Název výrobků Hmotnost Cena Trvanlivost

g bez DPH dny
Sekaná pečeně lahůdková 1000 92,50 7
Tlačenka lahůdková 1000 97,86 10
Jetrnicový prejt 1000 66,18 10
Sádlo domácí 500 32,64 60
Dršťková polévka 500 25,50 10
Knedlík kynutý 700 14,89 4
Knendlík s ovocnou náplní 380 19,89 4
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