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Jméno a příjmení studenta: Lenka Krejčí

Oponent bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Náklady spojené se zásobami v podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Lenky Krejčí je zpracována na dobré teoretické úrovni a
prokazuje základní schopnost autorky aplikovat získané informace do praxe.
Bakalářská práce se v teoretické části zabývá problematikou nákladů, jejich klasifikací
a členěním. Je zde popsána problematika skladování zaměřená na funkce, význam skladování
a na sklady samotné. V praktické části práce je představen podnik a oblast jeho podnikání.
Tato část práce je zaměřena na náklady spojené se zásobami a řešení problematických oblastí
nákladů. V závěru jsou navržena možná doporučení pro snížení nákladů.
Formální úprava práce a gramatická správnost práce je na dobré úrovni.
Autorka naplnila cíl práce. Bakalářská práce splnila požadavky kladené na její zpracování,
proto ji doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Který ze zjištěných problémů považujete za nejvýznamnější a proč?
2. Je podnik seznámen s formulovanými návrhy a uvažuje o jejich zavedení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25.5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně